"Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no artigo 2º compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, 
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: II - 
até R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente;"  

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma 

inequívoca que houve o acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade 

entre o fato ocorrido e o dano dele decorrente, fazendo jus à parte autora o

[...]

decorrente, independentemente da existência de culpa, 
haja ou não resseguro, abolida qualquer franquia de 
responsabilidade do segurado.  

A Legislação é clara quanto ao pagamento e o valor que deve ser 

pago no caso de morte decorrente de acidente de trânsito, ou seja, R$ 

13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), que demonstra flagrante equívoco 

“voluntário ou não”, quanto à negativa realizada pela Requerida. 

Ante ao acima demonstrado, temos por base para comprovação do 

ora aludido, e os documentos juntados como anexo, comprovam  o direito do 

qual possuem os Requerentes. (Doc. 9, anexo) 

Portanto, a Requerente tem direito ao recebimento do valor que lhe 

cabe, que corresponde à quantia de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta 

e cinco reais), tendo em vista que o outro valor é devido a outra irmã do mesmo 

pai, do qual a mesma não convive ou tem contato. 

Desta forma, vislumbra-se o bastante fundamento do presente pleito 

de cobrança, e assim requer que seja a Requerida condenada ao pagamento